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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá působením médií na děti a mládež.

Prostřednictvím mediální výchovy se snaží docílit toho, aby měla média

pozitivní vliv především na tuto cílovou skupinu. Tato práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje tři významné kapitoly. V prvé řadě popisuje

problematiku masových médií a masové komunikace. Věnuje se například

vymezení jejich významu, funkce, historie a některým procesům vztahujícím

se k naší společnosti. Druhá kapitola se zabývá negativními i pozitivními vlivy

médií na děti a mládež. Závěr teoretické části tvoří kapitola, která pojednává

o důležitosti mediální výchovy na školách a v rodině a přináší konkrétní návrhy

a metody její realizace.

Praktická část se zabývá výzkumným šetřením provedeným v 5. třídách

základních škol. Jeho cílem bylo zjistit představu o vztahu dětí k médiím

a o vlivu, který na ně působí. Výzkumné šetření bylo zpracováno do tabulek,

znázorněno do grafů a poté vyhodnoceno.

ANNOTATION

The thesis deals with the topic of the influence of media on children

and the youth. It tries to achieve positive influence on this target group through

media education. The paper is divided into a theoretical and practical part.

The theoretical part consists of three important chapters. The first one

describes the problems concerning mass-media and mass-communication.

Definitions of media functions, their history and some processes relating to our

society are mentioned there. The second chapter deals with negative and

positive influence of media on children and the youth. The end of this

theoretical part is created by a chapter which deals with the importance of

media education at school and in the family. It bears specific suggestions and

methods of their implementation.

The practical part contains research results. This research was carried out

in the fifth’s classes at primary schools. The main aim of this research was to

find out more details about our children’s relationship to media and their

influence on them. The results were compiled into tables and graphs and then

they were evaluated.
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ÚVOD

V dnešní době hrají média velmi významnou roli. Podílí se na myšlení

a výchově celé společnosti a zasahují do života každého z nás. Každý

jedinec je jimi ovlivněn bez ohledu na věk. Je pochopitelné, že jak člověk

stárne, mění se jeho pohled na informace získávané z různých druhů médií.

V dětském věku je toto ovlivňování nejvýznamnější. Dítě si teprve vytváří

obraz o životě kolem sebe a snáze se nechá „zlákat“ všude přítomnými médii

než dospělý jedinec.

Produkce, kterou masová média nabízejí, je do jisté míry pro děti

nesrozumitelná a děti si neuvědomují, jak negativně na ně mohou nesprávné

a nevhodné mediální obsahy působit. Proto je stále více zapotřebí zvláštní

příprava, která by děti naučila správně využívat média ke svému prospěchu

a naučila je bránit se škodlivým vlivům – mediální výchova. Tím se také

zabývá má diplomová práce. Vybrala jsem si toto téma, abych se lépe

seznámila s mediální problematikou a mohla alespoň částečně napomoci

s jejím řešením. Práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou.

Teoretickou část jsem rozčlenila na tři kapitoly. První z nich obsahuje

problematiku masových médií a masové komunikace. Zahrnuje mimo jiné

vymezení jejich významu, společenských funkcí, historie a některých procesů

vztahujících se k naší společnosti, jako je například komercionalizace

či digitalizace. Druhá kapitola se zabývá působením médií na děti a mládež.

Jsou zde popsány některé negativní, ale i pozitivní vlivy, které na tuto skupinu

působí. Pozornost je věnována především vlivu televize, počítačových her

a vlivu mediálního násilí. Teoretickou část uzavírá kapitola, která se věnuje

mediální výchově. Zabývám se zde vymezením mediální gramotnosti, vývojem

mediální výchovy a jejím současném stavu na našich školách. Dále je popsána

náplň mediální výchovy a konkrétní metody její realizace ve škole i v rodině.

Praktická část mé diplomové práce se zabývá výzkumným šetřením, které

bylo provedeno v pátých třídách základních škol v Českých Budějovicích.

Zúčastnilo se celkem 170 respondentů. Cílem výzkumného šetření bylo získat

představu o vztahu dětí k médiím a o vlivu, který na ně působí. Výsledky

výzkumného šetření byly zaneseny do tabulek, graficky znázorněny a poté

vyhodnoceny.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY MÉDIÍ

1.1 Význam slova médium

Otevřená internetová encyklopedie Wikipedie (2007) cituje několik

významů slova médium: Podle Slovníku spisovného jazyka českého je médium

zprostředkující osoba, prostředí, činitel, ale též prostředí, výplň prostoru nebo

látka, ve které je předmět uložen. Malá československá encyklopedie

k významům připojuje zvláštní kategorii, kterou tvoří prostředky masové

informace (masová média). Slovník propagace uvádí média jako prostředek

komunikace, sdělovací prostředek, nejčastěji technické zařízení umožňující

komunikaci mezi komunikátorem a recipientem. Dále jsou to především

hromadné sdělovací prostředky, nositelé propagace. V propagaci hrají

důležitou roli i jiná média než masová, například veletrhy, výstavy, výkladní

skříně, obaly, ale i přednášky a exkurze. Malý slovník propagace rozlišuje

média public relations a média propagační. Mezi média public relations

zařazuje sdělovací prostředky a další prostředky komunikace, které

zprostředkovávají kontakt mezi subjektem public relations. Podobně jako

v propagaci patří k nejdůležitějším médiím především tisk, rozhlas a televize.

Jirák, Köpplová (2003, strana 16) uvádí, že „slovo médium vychází z latiny

a znamená prostředek, prostředníka, zprostředkující činitel – tedy to, co něco

zprostředkovává, zajišťuje. S výrazem či pojmem médium se tak můžeme

setkat ve fyzice, chemii, biologii, výpočetní technice i teorii sociální

komunikace. A právě obory, které se věnují různým projevům mezilidské,

sociální komunikace, označují pojmem médium / média to, co zprostředkovává

někomu nějaké sdělení, tedy médium komunikační.“

1.2 Společenské funkce médií

Podle Lasswella (1948) jsou hlavními funkcemi komunikace ve společnosti

neustálé pozorování prostředí (informování), vytváření vzájemných vztahů

mezi jednotlivými částmi společnosti v souladu s prostředím (korelace)

a transfer kulturního dědictví (kontinuita). Wright (1960) ve snaze popsat

množství účinků, jež média mají, toto základní schéma dále rozvinul. Jako

čtvrtou klíčovou funkci přidal „zábavu“. Zábavu lze chápat jako součást

přenášené kultury, avšak má i jiný záměr – poskytuje osobní uspokojení,

oddech a uvolnění napětí, díky nimž se lidé snáze vyrovnávají s problémy

skutečného života. Společnost tak předchází hrozbě zhroucení. Přidáme-li

funkci pátou – získávání (mobilizaci), která představuje rozsáhlé využití

masové komunikace pro účely politické a komerční propagandy, můžeme

předložit následující výčet základních představ o úkolech (tedy funkcích) médií

ve společnosti:

Informování

- poskytování informací o událostech a podmínkách ve společnosti

a ve světě,

- naznačování mocenských vztahů,

- podpora inovací a pokroku, usnadňování adaptace.

Korelace

- vysvětlování, vykládání a komentování významů událostí a informací,

poskytování podpory ustaveným autoritám a normám,

- socializace,

- koordinace izolovaných činností,

- vytváření konsenzu,

- nastolování posloupnosti priorit a signalizace relativního statusu.

Kontinuita

- přenášení dominující kultury a objevování subkultur a nových trendů

a v kulturním vývoji,

- prosazování a udržování všeobecné přijatelnosti hodnot.

Zábava

- zdroj pobavení, obveselení a rozptýlení, prostředek uvolnění,

- oslabování sociálního napětí.

Získávání

- agitování pro společenské cíle ve sféře politiky, války, ekonomického

vývoje, práce a někdy i náboženství.

Uvedené funkce nelze seřadit do obecně platné posloupnosti a nelze se ani

nijak vyjádřit k tomu, jak často se funkce vyskytuje. Vztah mezi funkcí

a konkrétním obsahem není jednoznačný, protože jednotlivé funkce se

navzájem překrývají a shodný obsah může sloužit několika různým funkcím.

Je třeba přeformulovat úvahy o potřebách společnosti a o funkcích, jež média

plní. (McQuail, 1999)

Otto Čmolík (1979) vymezuje tyto základní funkce prostředků masového

sdělení:

- funkce ideově politická,

- funkce informativní,

- funkce vzdělávací,

- funkce esteticko-výchovná,

- funkce iniciativní,

- funkce zábavně oddychová (rekreační),

- funkce regulativní (řídící).

1.3 Druhy médií


[…]

kluci - 1 - - - - - - 1
jízda na koni - - - - - - - 1 1

VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLADU :

Nejvíce stráveného volného času u chlapců i dívek zaujímá sport, což

je velice příjemné zjištění. Otázkou ale zůstává místo sportování těch, kteří

takto odpověděli, neboť ve městech ani na sídlištích ke sportování příliš dobré

podmínky nejsou. To je také důkaz toho, že hned po sportu, většina

dotazovaných tráví čas u počítače nebo sledováním televize a to naopak

příjemné zjištění není, i když z důvodů zde uvedených, je tento jev celkem

pochopitelný.

1.5 Shrnutí výzkumného šetření

Výzkumné šetření odhalilo určité významné skutečnosti. Ačkoliv výsledky

několika otázek vyšly zcela pozitivně, při celkovém pohledu na výzkumné

šetření je vyhodnocení spíše negativní z hlediska vlivu médií na mládež.

Jeden z pozitivních výsledků je sledování televize po škole. Je potěšující,

že většina respondentů tráví před televizní obrazovkou krátkou dobu, i přesto,

že polovina z nich má televizní přístroj v dětském pokoji. Na druhou stranu

může být i takovýto výsledek negativní při uvážení, že respondenti nejčastěji

sledují pro ně nevhodné pořady. Výzkumné šetření totiž prokázalo, že značné

oblibě se těší akční filmy, horory a sci-fi. Je smutné, že děti nejeví žádný zájem

o pohádky, ať už v televizní či knižní podobě. Umístění televizorů v dětských

pokojích má zřejmě také špatný vliv na sledování pořadů po 20. hodině.

Z výzkumného šetření vyplývá, že dětský divá je méně kontrolován, rodiče

tolik neuplatňují zákazy nevhodných pořadů a dítě je tak přímo vystaveno

negativním vlivům. Nejčastěji sleduje televizní stanici Nova, která je však

svým působením zaměřena na starší populaci (přesněji 15 – 54 let!)

a je pro tedy pro dítě absolutně nevhodná.

Ve výzkumném šetření se také objevily jisté nesrovnalosti v odpovědích.

I přesto, že většina respondentů uvedla nejčastější sledovanost akčních filmů

a hororů, oblíbený pořad a oblíbený hrdina do těchto žánrů nespadají. Zařazují

se mezi rodinné seriály, které nemají na děti až tak špatný vliv. Spíše naopak.

Děti vysvětlují svou oblibu především pro dobré vlastnosti hlavních postav.

Nehrozí zde proto ani velké riziko identifikace se záporným hrdinou.

Velmi negativní vliv na děti a mládež však mají akční a další nevhodné

počítačové hry. Hrám se věnuje až 92 % všech chlapců, což je výsledek dosti

pobuřující. Této činnosti také odpovídá výsledek otázky č. 14, kdy hned

po sportu jsou počítač a sledování TV nejčastější odpovědí.

Po důkladném zpracování všech zodpovězených otázek lze bohužel dojít

k závěru, že média mají, a zřejmě stále budou mít, na děti negativní vliv, dokud

některá instituce či rodiče nezakročí vhodným mediálním působením.

ZÁVĚR

Tato diplomová práce pojednává o různých typech médií, které nás

obklopují a ovlivňují jistou formou naše životy. Cílem mé práce bylo seznámit

se s problematikou médií a získat určitou představu o vlivech, které mají

na celou populaci, zvláště na děti a mládež. Nahlédla jsem do samotného

počátku a dalšího vývoje médií, seznámila se s některými procesy naší

společnosti a především jsem získala představu o nebezpečí v podobě

negativního působení médií na děti a mládež.

Podstavou celé diplomové práce bylo zjistit, jaký vztah mají děti a mládež

k masovým médiím, a jakému vlivu, ať už pozitivnímu či negativnímu, jsou

denně vystaveni. Toho jsem docílila výzkumným šetřením provedeným v osmi

českobudějovických základních školách. Zde se ukázalo, že děti chápou média

jako již neodmyslitelnou formu informací a zábavy, kterou jim poskytují.

Věnují se však zejména sledování nevhodných televizních pořadů a hrám

počítačových her, které nejsou přiměřené jejich věku. Tyto činnosti na ně

působí velmi negativně. Z těchto výsledků však nelze vinit pouze děti samotné.

Z šetření vyplývá, že nemalou vinu nesou také rodiče především tím,

že umisťují televizory do dětských pokojů, nechávají děti sledovat televizní

pořady v pozdních hodinách a zejména tím, že dětem nevhodné pořady

nezakují. Ve výzkumu se ukázalo, že se takto chová až polovina rodičů

dotazovaných žáků.

Zjištění o největší sledovanosti televizních stanic Nova a Prima, jež jsou

stanice komerční a závislé na zisku z televizních reklam, nevěstí nic dobrého.

Jejich hlavní televizní zprávy připomínají více „černou kroniku“ a o kladném

vlivu na mládež nemůže být ani řeč. Jistě to trochu kompenzují vzdělávací

pořady a zábavné hry vysílané na veřejnoprávních stanicích. Ty mají velmi

pozitivní vliv na zdravý vývoj dětí. Také internet, který je dnes téměř všem

dostupný, má kromě záporného též kladný vliv na vzdělanost a všeobecný

rozhled dětí, neboť nabízí nepřeberné množství užitečných informací.

Pozitivní výsledky výzkumného šetření shledávám především v malém

počtu hodin, který děti stráví před televizní obrazovkou, a výběrem ve větší

míře kladných hrdinů, které děti považují za své vzory. Je rovněž potěšující

zájem o sport, který děti umístily na první pozici ve volnočasových aktivitách

a převažuje tak nad využíváním médií.

Mým záměrem v této práci bylo docílit toho, aby negativní působení médií

na mládež byla převedena na pozitivní prostřednictvím mediální výchovy

ve školách a vlivem výchovy rodičů.
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