Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant (ka): **Lucie Jandová**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: učitelství pro I. stupeň ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent diplomové práce:
doc. PhDr. Miroslav Somr, DrSc.

Datum odevzdání posudku: 14. května 2007

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mediální výchova jako prostředek pozitivního vlivu působení médií na mládež

Teoretická analýza masové komunikace je velmi úzce spjata s masově psychologickými koncepty, které zjednodušeně konstatují, že tato média jsou všemocná a jednostranně ovlivňují sociálně izolované jedince tak, jak se jim zalíbí. Navazující empirické studie vyvrátily tento názor a došly k dalšímu dilematu, negujícímu jejich působení. Jako pozitivní se jeví názor J.T. Klappera, který uvádí, že masová média jsou v interaktivním vztahu s dalšími faktory a jsou tedy pouze jednou z příčin, které spíše než měnit mají tendenci posilovat daný stav. Znamená to, že pro svůj účinek potřebují určité kooperační faktory, které mají vliv na jejich účinek.

Autorka diplomové práce věnuje teoretickému objasnění významu médií v obecné rovině a ve vztahu k mládeži celé tři rozsáhlé kapitoly. K uváděním studiím bych mohl přidat další monografie (Grebnerova studie z roku 1990, práce M. Krcmara a S. Curtise, J. Čermáka atd.), ale autorčino pojetí je dostatečně vyčerpávající a přehledně uspořádané.

Za podstatnou část předkládané diplomové práce pokládám část praktickou. Má charakter velmi promyšleného a statisticky propracovaného celku, který i po formální stránce má plně funkční podobu.

Dávám diplomantce v úvahu, aby během obhajoby zaujala stanovisko, názor např. na vliv televize na růst agresivity mezi mládeží.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

v ý b ě r ě

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 14. května 2007